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المفاتيح:

بالمــدة  المكلــف  التــزام  عــدم  بالســداد-  التأخــر  غرامــة  المضافــة-  القيمــة  ضريبــة 
النظاميــة المحــددة يوجــب اســتحقاقه الغرامــة المفروضــة- قبــول الدعــوى وإلغــاء قــرار 

ــة. الهيئ

)VD-2020-326( القرار رقم

 )V-13004-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن غرامــة التأخــر 
بالســداد عــن فتــرة الربــع الرابــع مــن عــام 2019م لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة- 
أســس المدعــي اعتراضــه علــى أنــه بســبب خلــل فــي نظــام الهيئــة وصلتــه رســالة تبيــن آخــر 
وقــت لســداد الضريبــة بعــد انتهــاء الوقــت والدخــول فــي فتــرة الغرامــة- أجابــت الهيئــة 
بعــدم التــزام المدعــي بالمــدة النظاميــة المحــددة واســتحقاقه الغرامــة المفروضــة- ثبــت 
ــادرة المدعــي بســداد ضريبــة فاتــورة الســداد التــي أشــارت إليهــا الهيئــة فــي  ــرة مب للدائ
اليــوم التالــي رغــم كونــه عطلــة وهــو مــا يظهــر حــرص المدعــي علــى الوفــاء بالتزاماتــه 
تجــاه الهيئــة، فقــرار الهيئــة بفــرض الغرامــة فــي غيــر محلــه- مــؤدى ذلــك: قبــول الدعــوى 
وإلغــاء قــرار الهيئــة- اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد 

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

 المــادة )1/59( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل رقم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـ.

 المــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ. الملكــي  بالأمــر  الصــادرة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام 
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الاثنيــن )1442/02/11هـــ( الموافــق )2020/09/28م( اجتمعــت الدائــرة الأولــى 
للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي مدينــة الدمــام، وذلــك 
للنظــر فــي الدعــوى المشــار إليهــا أعــاه، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة 
 )V-2020-13004( المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة برقــم

بتاريــخ 2020/03/18م .

وتتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ...... أصالــة عــن نفســه بموجــب هويــة وطنيــة رقم 
ــرة  ــى غرامــة التأخــر بالســداد عــن فت )........( تقــدم بلائحــة دعــوى، تضمنــت اعتراضــه عل
الربــع الرابــع مــن عــام 2019م لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة جــاء فيهــا أنــه »أخبرنــي 
قســم الاستفســارات فــي الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، أنــه ســتصلني رســالة تبيــن آخــر 
ــي الرســالة بعــد إنهــاء  ــة، وصلتن ــل فــي نظــام الهيئ ــة. وبســبب خل وقــت لســداد الضريب
ــب  ــم رفــع طل ــب بإلغائهــا. ت ــال أطال ــغ )2,750( ري ــي بمبل ــم فــرض غرامــة عل الوقــت، وت

بذلــك )...( ورفــض.«

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت أن »أولًا: الدفــع الموضوعــي: 1-أن 
الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعلــى مــن يدعــي خــاف ذلــك إثبــات العكــس. 
2-فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي ســداد الضريبــة فقــد نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يجــب علــى الشــخص 
ــة كحــد أقصــى فــي  ــرة الضريبي ــة المســتحقة عــن الفت ــة أن يســدد الضريب الخاضــع للضريب
ــة«, كمــا نصــت المــادة  ــرة الضريبي ــة تلــك الفت ــي نهاي ــذي يل ــر مــن الشــهر ال ــوم الأخي الي
)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
ــث أن الموعــد  ــة« وحي ــه الضريب ــم تســدد عن ــه ل ــر المســددة عــن كل شــهر أو جــزء من غي
النهائــي لســداد المدعــي الضريبــة المســتحقة وفقــاً للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بــه كان 
بتاريــخ 2020/01/31م، فــي حيــن أن تاريــخ ســداد الضريبــة للهيئــة يوافــق 2020/02/01م 
ــزام المدعــي بالمــدة النظاميــة المحــددة وبالتالــي باســتحقاقه  مــا يتضــح معــه عــدم الت
الغرامــة المفروضــة. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة 

ــرد الدعــوى.« الموقــرة الحكــم ب

وبعــرض مذكــرة مدعــى عليهــا علــى المدعــي أجــاب الأخيــر »أولا: الدفــع الموضوعــي: 
ــزكاة والدخــل،  1-كنــت فــي جميــع إجراءاتــي أتواصــل مــع قســم المســاندة فــي هيئــة ال
قســم  أرشــدني  للإقــرار  تســليمي  2-عنــد  المطلــوب.  ومعرفــة  المســاعدة  لطلــب 
المســاندة فــي هيئــة الــزكاة والدخــل أن أنتظــر رســالة جــوال تبيــن أقصــى موعــد للســداد. 
3-بســبب خلــل فــي نظــام هيئــة الــزكاة والدخــل، لــم تصلنــي الرســالة حتــى انتهــاء الفتــرة، 
والدخــول فــي فتــرة الغرامــة. يمكــن لســعادتكم طلــب مراجعــة التســجيلات الصوتيــة 
لمكالماتــي مــع قســم المســاندة فــي هيئــة الــزكاة والدخــل ورســائلهم إلــي التــي تؤكــد 
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مــا ذكرتــه أعــاه. ثانيــا: الطلبــات: كونــي كنــت أتبــع توجيهــات هيئــة الــزكاة والدخــل فــي 
ــب بإرجــاع الغرامــة.«  ــي أطال ــر ليــس مــن طرفــي، فإن ــي، والتقصي كل خطوات

وفــي يــوم الاثنيــن بتاريــخ 2020/09/28م انعقــدت الجلســة طبقــاً لإجــراءات التقاضــي 
المرئــي عــن بعــد وحيــث رغــب الطرفــان نظــر الدعــوى، وذلــك بمشــاركة ..... أصالــة عــن 
ــة  ــل المدعــى عليهــا ..... هوي ــة رقــم ).....( ومشــاركة ممث ــة وطني نفســه بموجــب هوي
ــودان تقديمــه  ــا ي ــة رقــم )......( وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا إذا كان لديهمــا م وطني
ــا  خــاف مــا ســبق وأن تقدمــا بــه مــن خــال صحيفــة الدعــوى ومــا لحقهــا مــن ردود أجاب
بالنفــي. وأضــاف ممثــل المدعــى عليهــا بــأن المدعــي ملــزم بالالتــزام بالنظــام وأحكامــه 
ومجــرد تواصلــه مــع الرقــم الموحــد لا يعفيــه مــن التزامــات النظــام، وبســؤاله عمــا إذا 
كان يوجــد فاتــورة مدفوعــات ســابقة لتاريــخ 2020/2/1م أفــاد بــأن المدعــي قــدم إقــراره 
بتاريــخ 2020/01/31م،  لــه فاتــورة ســداد مدفوعــات  الضريبــي محــل الدعــوى وصــدر 
وبســؤال المدعــي عــام إذا كان هــذا أول إقــرار ضريبــي يقدمــه للهيئــة مــن عدمــه أجــاب 
بأنــه أول إقــرار ضريبــي، وفاتــورة الســداد التــي أشــارت لهــا الهيئــة صــدرت يــوم الجمعــة 
ــم الطرفــان  ــة وبهــذا أختت ــي قمــت بســداد الضريبي ــوم التال ــاً الســاعة 2م وفــي الي تقريب

ــة  ــرة القاعــة للمداول ــه خلــت الدائ ــاء علي أقوالهمــا. وبن

الأسباب: 

بعــد الاطــاع علــى أوراق الدعــوى وبعــد التدقيــق، واســتناداً لنظــام ضريبــة القيمــة 
1438/11/2هـــ  وتاريــخ   )113/ )م  رقــم  الكريــم  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  المضافــة 
وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة للنظــام الصــادرة بقــرار مــن مجلــس إدارة الهيئــة 
العامــة للــزكاة والدخــل برقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ وتعديلاتهــا، وعلــى قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
الكريــم رقــم )26040( وتاريــخ 1441/06/11هـــ. وعلــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 

المضافــة لــدول مجلــس التعــاون الخليجــي، والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

الهيئــة  قــرار  إلغــاء  إلــى  دعــواه  مــن  يهــدف  المدعــي  كان  لمــا  الشــكل؛  حيــث  مــن 
ــع مــن  ــع الراب ــرة الرب ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر بالســداد عــن فت العامــة لل
عــام 2019م وذلــك اســتناداً علــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، 
وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي 
المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 
1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطاً بالاعتــراض عليــه خــال 
ــخ  ــرار فــي تاري ــغ بالق ــت أن المدعــي تبل ــث أن الثاب ــه وحي ــخ الإخطــار ب ــاً مــن تاري )30( يوم
2020/03/12م وقــدم اعتراضــه بتاريــخ 2020/03/18م وعليــه فــإن الدعــوى تــم تقديمهــا 
خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة: »يجــوز لمــن صــدر فــي شــأنه قــرار مــن الهيئــة 
الاعتــراض عليــه لديهــا خــال )ســتين( يومــاً مــن تاريــخ الإبــاغ بــه، وعلــى الهيئــة أن تبــت 
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فــي الاعتــراض خــال )تســعين( يومــاً مــن تاريــخ تقديمــه، فــإذا صــدر القــرار برفــض الاعتــراض 
أو مضــت مــدة )تســعين( يومــاً دون البــت فيــه، فللمكلــف خــال )ثلاثيــن( يومــاً مــن تاريــخ 
إبلاغــه برفــض اعتراضــه أمــام الهيئــة أو مُضــي مــدة الـــ )تســعين( يومــاً دون البــت فيــه، 
القيــام بــأي ممــا يأتــي: 1-طلــب إحالــة الاعتــراض إلــى اللجنــة الداخليــة لغــرض التســوية، 
ــددة  ــة بشــأن التســوية أو مضــت المــدة المح ــة الداخلي ــرار اللجن ــف ق ــإذا رفــض المُكلَّ ف
فــي قواعــد التســوية دون الوصــول إلــى تســوية، جــاز للمكلــف التقــدم بدعــوى التظلــم 
مــن قــرار الهيئــة أمــام لجنــة الفصــل خــال )ثلاثيــن( يومــا مــن تاريــخ إبلاغــه بقــرار اللجنــة 
الداخليــة أو مــن مضــي المــدة المحــددة فــي قواعــد التســوية دون الوصــول إلــى تســوية، 
ولا تشــمل دعــواه مــا قــد يكــون تــم التوصــل فــي شــأنه إلــى تســوية مــع اللجنــة الداخليــة. 

2-إقامــة دعــوى التظلــم مباشــرة أمــام لجنــة الفصــل.«

 مــن حيــث الموضــوع؛ حيــث أن مــن الثابــت مــن أقــوال ومســتندات المدعــى عليهــا أنــه لا 
توجــد فاتــورة مدفوعــات ســابقة لتاريــخ 2020/2/1م، وأن  هــذا أول إقــرار ضريبــي يقدمــه 
للهيئــة، وحيــث لــم تنــازع الهيئــة فيمــا ادعــاه المدعــي مــن أن فاتــورة الســداد التي أشــارت 
لهــا الهيئــة صــدرت يــوم الجمعــة الســاعة 2م تقريبــاً وأنــه بــادر فــي اليــوم التالــي بســداد 
الضريبيــة رغــم أن كلا اليوميــن يصادفــان عطلــة نهايــة الاســبوع ممــا ينــم عــن حــرص 
ــرة الــى أن  ــه تجــاه المدعــي الأمــر الــذي تخلــص معــه الدائ المدعــي فــي الوفــاء بالتزامات
قــرار الهيئــة بفــرض الغرامــة فــي غيــر محلــه ممــا يوجــب الحكــم بإلغائــه ومــا ترتــب عليــه 
مــن آثــار. وبنــاء علــى مــا تقــدم وعمــاً بأحــكام الاتفاقيــة الموحــدة ونظــام ضريبــة القيمــة 
ــة وقواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات  ــه التنفيذي المضافــة ولائحت

الضريبيــة 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

قبــول دعــوى المدعــي ...... هويــة وطنيــة رقــم )......( وإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل محــل الدعــوى.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن ويعتبــر القــرار نهائيــاً واجــب النفــاذ وفقــاً لمــا 
نصــت عليــه المــادة الثانيــة والأربعــون مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

ــداً لتســليم  ــوم الأحــد 1442/03/01هـــ الموافــق 2020/10/18م موع ــرة ي وحــددت الدائ
نســخة القــرار.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


